
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº
266/2023 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
29/12/2023, ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA  CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. 

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956  e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972,  inscrita no CNPJ sob nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
representada pelo seu  Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado,
engenheiro eletricista, e por seu  Diretor de Urbanização,  ANDRÉ  LUIZ OLIVEIRA VAZ,  brasileiro,
divorciado, engenheiro  civil, ambos  residentes e domiciliados em Brasília-DF, doravante denominada
NOVACAP e a empresa  CONSTRUTEQ CONSTRUCÕES E SERVIÇOS LTDA​, estabelecida no SIA Trecho 3
Lotes 625/695 Sala 306, SN - Bairro: Zona Industrial, GUARA-DF, CEP: 71200-030, inscrita no CNPJ sob o
n°: 37.991.338/0001-62, neste ato representada pela Senhora PAULA YASMIN PEREIRA MOHN, brasileira,
união estável, empresária, residente e domiciliado em Vicente Pires/DF, conforme atos
constitutivos  Contrato Social  (Doc. SEI/GDF nº  145222548  p.09),  a seguir denominada  CONTRATADA,
resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF
nº 144751759), o Voto do Senhor Diretor  de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº 144353333) e a Decisão da
Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº  144353476), com fundamento nos    dispositivos
do  Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e na Lei nº 13.303/2016, e o que mais consta do
Processo SEI/GDF Nº 00390-00008201/2017-47, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e vigência
do Contrato de Prestação de Serviços D.U. nº 266/2023– DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 128247157).       
      .

1.2. Prorrogam-se os prazos contratuais por mais 105 (cento e cinco ) dias corridos, passando o
término da execução de 05/07/2024 para 18/10/2024  e o término da vigência de 24/08/2024 para
07/12/2024, ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

2.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=162416453&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a91cb6d47b76aba8f9d4d73d9dfed53abeae120b6a8de2f2432198d97f9f454d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=161907449&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=93ff60be74229c0685dbc6255230bfac383561e879cd654ca5235af3e79990ed
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=161475081&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=b77e5e2a803e6674f3bb857c6744d82823308da333d2455dd92a3bc865ae0b31
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=161475234&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=646ef3d3b9590554277d47fd93294ccf690f2ed421a553176947411c102362f3
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1884769&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=be5f0dc6255b5ee69e65885ddfe486107d946ba8286c041c50552c2bc707d2c5
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=143853486&id_procedimento_atual=1884769&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6bccfb5ac7f7c0b5ff677c366f91067c09bbd1ea63008aa3ce1f09c0e7e3974a


3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições
do Contrato originário do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS ASSINATURAS

4.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes,  e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA​​

PAULA YASMIN PEREIRA MOHN

Documento assinado eletronicamente por PAULA YASMIN PEREIRA MOHN, Usuário Externo,
em 04/07/2024, às 17:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
05/07/2024, às 00:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 05/07/2024, às 12:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 145172683 código CRC= 532F382E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00390-00008201/2017-47 Doc. SEI/GDF 145172683

Criado por 8400075224X, versão 25 por 84000747777 em 04/07/2024 16:57:21.


